de se evitar o enriquecimento sem causa, considero razoável, a título de danos morais, a quantia 

de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, julgo PROCEDENTES os pedidos deduzidos na inicial para 

condenar o réu ao pagamento de: 

a) R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais), referente ao dobro do valor dos 

ingressos adquirido, com acréscimo de juros legais de mora e atualização monetária a partir de 

27/02/2016; 

b) R$ 3.000,00 (três mil reais) a título de danos morais, devendo incidir sobre 

este valor correção monetária e juros de mora partir da sentença (Súmula 362 do STJ).